1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Zé Vitor (PL/MG)

REQUERIMENTO
(Do Sr. Zé Vitor)

Requer distribuição de projetos para a
Comissão de Previdência, Assistência Social,

Infância, Adolescência e Família (CPASF).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 41, XX, c/c Art. 139, II, “a” e Art. 141, todos do

Regimento Interno e, ainda, tendo em vista a edição da Resolução nº 1/2023 da Câmara

dos Deputados, revisão de despacho das proposições abaixo, para análise da Comissão

de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e Família:

 PL 1598/2020 - Altera a Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da

Criança e do Adolescente), para prever a possibilidade de doação direta,

dedutível do imposto sobre a renda, aos Fundos dos Direitos da Criança e

do Adolescente ou a projetos de organizações da sociedade civil aprovados

pelos respectivos Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Respeitosamente,

Deputado ZÉ VITOR (PL/MG)

*C
D2

38
56

49
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238564912900

RE
Q

 n
.2

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
3

11
:2

3:
02

.6
60

 -
CS

AU
DE